Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 14 de Fevereiro de 2014 - Ano 30 - Nº 1769 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2014.

EDITAL Nº 005/2014.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor,
AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n°
002/2014 de 06 de Janeiro de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 27/02/
2014, às 08h00 (Oito), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS –
MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “ME-
NOR PREÇO”, para a aquisição de 01 (um) veículo novo (Zero KM), tipo
“ambulância UTI” de fabricação nacional, ano e modelo 2013 ou 2014,
motor diesel com no mínimo 4 cilindros e com potência mínima de 125
CV.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/
fax nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 12 de Fevereiro de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2014.

EDITAL Nº 006/2014.

DATA: 13/02/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio de seu FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
e por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCÍLIO PEREIRA DA RO-
CHA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de janeiro de
2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/02/2014, às 08h00 (Oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório na mo-
dalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”,
objetivando a contratação de 01 (um) psicólogo (a) para a prestação de
serviços psicológicos nos programas sociais, estimados em até 12 (doze)
meses, a serem prestados no CRAS – Centro de Referência da Assistência
Social, com carga horária 08 (oito) horas diárias, de segunda a sexta-
feira, nos horários das 07h00 as 11h00 e das 13h00 às 17h00, exceto, sá-
bados, domingos e feriados, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Assistência Social.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes

a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e
das 13h00min às 17h00min horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes
@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 13 de Fevereiro 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2014.

EDITAL Nº 007/2014.

DATA: 13/02/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio de seu FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
e por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCÍLIO PEREIRA DA RO-
CHA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de janeiro de
2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/02/2014, às 13h30 (Treze e trinta)
(MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua
Maria Barbosa Carneiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório
na modalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “MENOR PRE-
ÇO”, objetivando a contratação de 01 (uma) Assistente Social para a pres-
tação de serviços de assistência social pelo período estimado em até 07
(sete) meses, a serem prestados no CREAS – Centro de Referência Espe-
cializada da Assistência Social, com carga horária de 30 (trinta) horas se-
manais, de segunda a sexta-feira, nos horários das 07h00 as 11h00 e das
13h00 às 15h00 horas, em atendimento a solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e
das 13h00min às 17h00min horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes
@hotmail.com.

Alcinópolis-MS, 13 de Fevereiro 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                PREGOEIRO

PORTARIA Nº 020/2014. DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 033/2011, de 03 de maio
de 2011, CRISTINA JUNGES SELLI, portadora do RG. nº 32.225.279-9 SSP/
SP e do CPF. nº 962.133.701-10, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993,
alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 12 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 022/2014. DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 14 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1769 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

de 2011, ROMATIELI FERREIRA DE OLIVEIRA, portadora do RG. sob nº
1.549.761 SSP/MS e do CPF. nº 018.801.671-66, para exercer o cargo em
comissão de ASSISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 12 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2014 – DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora MARCIA DA SILVA ALVES, do cargo
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, nomeada através da Portaria nº
001/2007, de 02 de janeiro de 2007, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 10 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2014 – DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, CLEBER PEREIRA DE ASSIS, portador do RG. nº 1.921.279 SSP/
MS e do CPF. nº 049.375.741-40, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de TRABA-
LHADOR BRAÇAL, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras e Ser-
viços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 10 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/2014 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, MARCIA DA SILVA ALVES, portadora do RG. nº 35.341.859-6 SSP/
SP e do CPF. nº 968.392.791-20, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de TÉC.
EM MEIO AMBIENTE, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento,
Agropecuária, Pecuária e Turismo do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de
1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 11 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 019/2014. DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora CRISTINA JUNGES SELLI, do cargo
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, nomeada através da Portaria nº
086/2005, de 05 de julho de 2005, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 11 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 044/2011

Ref. processo de licitação nº 027/2011 – Tomada de Preços nº 020/
2011

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS/MS

CONTRATADA: VANESSA ROSA PRADO – ME, CNPJ nº.04.535.433/
0001-00

Rescisão unilateral – fundamento art. 77 e 78, I, II, III, V e VII, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores; pena aplicada – prevista na cláusula
décima terceira do contrato, por execução dos serviços contratados, bem
como que as várias tentativas de Notificação da empresa foram frustradas
devido a constante mudança de endereço, e que a mesma manteve-se
inerte e não cumpriu com parte do objeto do contrato no prazo estipulado
no contrato de 12 meses, que venceu em 11/04/2012. Prazo de recurso 5
dias úteis dessa publicação.

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2013
PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e JOSÉLIA ALBERTONI ABRANTE – ME
OBJETO: “O aumento quantitativo do Item nº 1 (MARMITAS – Marmitex), em 25 % (vinte e

cinco por cento), isto é, 801 (oitocentas e uma) marmitas, no valor de R$ 8.010,00 (oito mil e
dez reais), provocando aumento no valor global da contratação (R$ 58.090,00) que é elevado
para R$ 66.100,00 (sessenta e seis mil e cem reais).”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de
21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores, e ainda corresponde ao
previsto no mencionado contrato, para atender finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 27 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                  Prefeito Municipal